

[Landbrugsministeren]

viklingsprojekt. Dette svarer til reglerne i den gældende produktudviklingsordning.

Arbejdsgruppen har også foretaget et skøn over den beskæftigelsesmæssige virkning af forslaget. På grundlag af erfaringerne med produktudviklingsordningen for jordbrugsprodukter skønnes det, at der vil kunne opnås en beskæftigelsesvirkning på ca. 1.300 personer over en 5-årig periode.

Der skal efter lovforslaget nedsættes et særligt bevillingsudvalg for skovbruget og træindustrien med 12 medlemmer, hvoraf 3 medlemmer beskikkes fra henholdsvis Landbrugs-, Industri- og Miljøministeriet, medens 3 medlemmer udpeges efter indstilling fra henholdsvis Dansk Skovforening, Dansk Industri og Arbejderbevægelsens Erhvervsråd. Bevillingsudvalget tillægges en besluttende myndighed ved projekter om forarbejdning og forædling af træprodukter og træbaserede produkter og en rådgivende funktion ved visse projekter i primærsektoren. Dette svarer til den gældende ordning om produktudviklingsstøtte inden for jordbruget og fiskeindustrien.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og dets bemærkninger, skal jeg tillade mig at anbefale dette til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

Indenrigsministeren (Birte Weiss):

Jeg skal hermed tillade mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om valg til Folketinget. (Ændringer vedrørende kandidatansmeldelser, brevstemmeafgivning m.v.).

(Lovforslag nr. L 174).

Formålet med lovforslaget er at forenkle reglerne om kandidatansmeldelser samt at forbedre mulighederne for, at vælgere, der bor i ældreboliger, kan brevstemme. Formålet med lovforslaget er endvidere at gennemføre forskellige ajourføringer af andre regler om brevstemmeafgivning samt ændringer i øvrigt af hovedsagelig teknisk karakter.

Efter de gældende regler skal kandidatansmeldelser i amtskredsene indleveres til formanden for valgbestyrelsen i de enkelte opstillingskredse. Ved lovforslaget foreslås, at kandidatansmeldelser i amtskredsene i stedet skal indleveres til vedkommende statsamtmand, der i forvejen varetager koordinerende opgaver vedrørende kandidatopstillinger.

Forslaget vil indebære en væsentlig forenkling for kandidaterne (partierne), der herefter kun behøver at indlevere deres kandidatansmeldelser til statsamtmanden og ikke som hidtil til indtil 10 forskellige valgbestyrelser. Eksempelvis skal en kandidat for et parti, der har fuldstændig sideordnet opstilling i Århus Amtskreds, efter de gældende regler indlevere en anmeldelse til valgbestyrelsen i hver af de 10 opstillingskredse.

Tilsvarende foreslås, at alle kandidatansmeldelser i Vestre Storkreds skal indleveres til formanden for valgbestyrelsen i Frederiksberg Kommune.

Vælgere, der bor i ældreboliger, kan efter de gældende regler brevstemme efter reglerne om brevstemmeafgivning i vælgerens hjem, hvilket bl.a. indebærer, at den enkelte vælger senest 12 dage før valgdagen skal indsende en skriftlig anmodning til kommunen herom. Vælgere, der bor på plejehjem m.v., behøver derimod ikke at indsende en anmodning til kommunen for at få adgang til at brevstemme på plejehjemmet.

Ældreboliger er ofte indrettet i tidligere plejehjem eller i tilknytning til plejehjem, og beboerne har ofte samme behov for at brevstemme som beboere på plejehjem. Det foreslås derfor, at kommunalbestyrelsen skal have adgang til at beslutte, at brevstemmeafgivning i ældreboliger skal finde sted efter samme regler som på plejehjem m.v., såfremt de lokale forhold taler derfor.

Af tilsvarende grunde foreslås endvidere, at dagcentre skal sidestilles med daghjem i henseende til brevstemmeafgivning.

De øvrige ændringsforslag vedrører bestemmelserne om brevstemmematerialet, kontrol af brevstemmer, indsendelse af valgbogskopi, opbevaring og tilintetgørelse af valgmateriale samt ændringer af rent teknisk karakter.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg herved anbefale lovforslaget til Tingets velvillige behandling.

Indenrigsministeren (Birte Weiss):

Jeg tillader mig herved for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af de kommunale styrelseslove. (Lokaludvalg m.v.).

(Lovforslag nr. L 175).

Den væsentligste af de foreslåede lovændringer vedrører indførelse af adgang for kom-

[Indenrigsministeren]

munerne til at nedsætte lokaludvalg. Baggrunden for forslaget herom er, at adgangen efter frikommuneloven til at nedsætte lokaludvalg er ophørt med frikommuneordningens ophør den 31. december 1993. Herlev Kommune og Ejby Kommune havde benyttet sig af denne hjemmel til at nedsætte lokaludvalg med selvstændig beslutningskompetence.

Lovforslaget skal således muliggøre, at kommuner fortsat kan oprette sådanne lokaludvalg, der er valgt af kommunalbestyrelsen.

Lokaludvalg med selvstændig beslutningskompetence indebærer, at opgaver, der i lovgivningen er henlagt til kommunalbestyrelsen, overlades til selvstændig forvaltning af lokaludvalg inden for geografisk afgrænsede dele af kommunen.

Herlev Kommunes evaluering af forsøget med lokaludvalg har været meget positiv, og kommunen har derfor ønsket at fortsætte med lokaludvalg. Ved lov nr. 895 af 30. november 1993 om forlængelse af visse frikommuneforsøg m.v. er det sikret, at forsøget i Herlev Kommune kan fortsætte uændret indtil den 1. august 1994. Herefter må der være en permanent hjemmel i lovgivningen til nedsættelse af sådanne lokaludvalg.

Erfaringerne fra Herlev Kommune viser, at oprettelse af selvstændige lokaludvalg kan være et godt supplement til brugerbestyrelser, som det kendes i skoler og institutioner.

I regeringens handlingsplan for landdistrikterne er der også peget på, at lokaludvalg kan være en måde, hvorpå landområdernes ønsker om en højere grad af selvstændighed og indflydelse kan imødekommes.

Efter forslaget skal lokaludvalgets medlemmer – ligesom efter frikommuneloven – udpeges af kommunalbestyrelsen, og der kan således ikke etableres folkevalgte lokalråd.

De opgaver, som lokaludvalg efter forslaget vil kunne få overladt til selvstændig varetagelse inden for deres stedlige område, svarer til de opgaver, som efter frikommuneforsøget har været henlagt til lokaludvalgene i Herlev Kommune. Det drejer sig om en række opgaver på det tekniske område og arealanvendelsesområdet, miljøområdet, skole- og fritidsområdet, det kulturelle område og det sociale område.

Kommunalbestyrelsen skal i et regulativ fastsætte de nærmere regler for lokaludvalg

med selvstændig beslutningskompetence. Regulativet skal godkendes af indenrigsministeren efter forhandling med vedkommende resortminister.

Reglerne om lokaludvalg er alene foreslået indsat i den kommunale styrelseslov, idet Københavns Kommune ikke umiddelbart har tilkendegivet noget ønske om, at reglerne herom tillige indsættes i den københavnske styrelseslov. Hvis der imidlertid fra Københavns Kommune måtte fremkomme et ønske herom, vil regeringen naturligvis være indstillet på at foreslå tilsvarende regler i den københavnske styrelseslov.

De to øvrige ændringsforslag i lovforslaget vedrører derimod såvel den kommunale styrelseslov som den københavnske styrelseslov.

Det ene ændringsforslag imødekommer et kommunalt ønske om en begrænsning af rækkevidden af delegationsforbudet, for så vidt angår fastsættelse af betaling for ydelser til borgerne. Reglerne herom – i styrelseslovens § 41 a og den københavnske styrelseslovs § 42 a – har i praksis vist sig at være uhensigtsmæssige og at have et videre anvendelsesområde end tilsigtet.

Jeg kan i denne forbindelse henvise til Kommunernes Landsforenings henvendelse af 30. marts 1993 til Folketingets Kommunaludvalg og mine kommentarer hertil i brev af 14. april 1993, der er optrykt i Folketingstidende 1992-93, tillæg B sp. 1149-52.

Med den foreslåede ændrede affattelse af reglerne om, hvilke takster kommunalbestyrelsen på et møde skal træffe afgørelse om, er der sket en begrænsning til de takster, der i særlig grad må anses for at have almenhedens interesse.

Det andet ændringsforslag vedrører en ophævelse af bestemmelsen om, at sager om kommunalbestyrelsesmedlemmers strafbare pligttilsidesættelser skal behandles som statsadvokatsager. Forslaget herom har baggrund i ændringerne af påtalereglerne i retsplejeloven. Som det fremgår af bemærkningerne til lovforslaget, vil der dog af rigsadvokaten blive fastsat regler, der sikrer, at det fortsat er statsadvokaten, der har påtalekompetencen i sådanne sager.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets bemærkninger, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til Tingets velvillige behandling.

Flemming Hansen (KF):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om skattefradrag for privates lønudgifter til hjemmeservice.
(Beslutningsforslag nr. B 51).

Jeg henviser til de bemærkninger, der ledsager forslaget, og anbefaler det til Tingets velvilige behandling.

Den første sag på dagsordenen var:

1) Spørgsmål til ministrene:**Spm. nr. S 490**

1) Til statsministeren af:

Engell (KF):

»Hvilke oplysninger kan statsministeren give om, hvorfor den danske regering ikke har udpeget en ny dansk generalkonsul i Flensborg pr. 1. januar 1994?«

Skriftlig begrundelse

Regeringen har længe måttet være opmærksom på, at stillingen som dansk generalkonsul i Flensborg skulle besættes pr. 1. januar i år som følge af Jørgen Peder Hansens fratreden. Alligevel har regeringen ikke sørget for, at en ny dansk generalkonsul er udpeget. Dette har vakt megen opsigt i Sydslesvig og Danmark og er helt utilfredsstillende i betragtning af den placering, som stillingen har i forhold til det danske arbejde og Danmarks omdømme i Sydslesvig. Statsministeren må på den baggrund redegøre for, hvorfor regeringen ikke har kunnet træffe beslutning i sagen, samt hvornår en afgørelse må imødeses.

Engell (KF):

Det er usædvanligt, at Folketinget stiller spørgsmål til statsministeren om konkrete udnævnelser. Men det er også usædvanligt, at regeringen i en sag, der vedrører udnævnelsen af en generalkonsul i Flensborg, til trods for at man i så lang tid har vidst, at stillingen blev ledig, ikke har sikret besættelse af stillingen.

Når jeg har rejst spørgsmålet over for statsministeren, skyldes det først og fremmest, at regeringens tøven har vakt pinlig opsigt både i

Danmark, i Sønderjylland, i Sydslesvig og blandt alle dem, der er interesserede i danskhedens sag i det sydjyske.

Det er baggrunden for spørgsmålet til statsministeren.

Statsministeren (Nyrup Rasmussen):

Regeringen er enig i, at stillingen som Danmarks generalkonsul i Flensborg er af meget stor betydning for det danske mindretal og det danske arbejde i Sydslesvig. Af samme grund bør stillingen besættes med en person, der både har den samfundsmæssige og den kulturelle baggrund, som er ønskelig for at bestride et job af denne karakter.

Selv om regeringen gerne havde set den nye generalkonsul udnævnt pr. 1. januar 1994, må jeg samtidig understrege, at det vigtigste hensyn i denne sag naturligvis er valget af den rigtige kandidat, også selv om der altså bliver tale om en kortvarig vakance på posten.

Jeg venter i øvrigt, at den nye generalkonsul i Flensborg vil blive udpeget i løbet af ganske kort tid.

Engell (KF):

Jeg vil takke statsministeren for svaret, men ikke undlade at gøre opmærksom på, at det jo har været en kendt sag, siden tidligere generalkonsul Jørgen Peder Hansen blev født, på hvilket tidspunkt den tidligere generalkonsul ville fratæde. Det turde også være velkendt, at der netop til denne stilling er knyttet betydelig interesse, fordi det er en fremskudt post for danskheden i Sydslesvig. På den baggrund må det vække forundring – hvad det også har gjort – at regeringen ikke tidligere har kunnet træffe en beslutning.

Jeg vil godt spørge statsministeren om to ting. Først vil jeg gerne spørge, hvornår statsministeren forventer at der kan træffes en beslutning.

Dernæst vil jeg gerne bede statsministeren om at kommentere de udtalelser, som formanden for SSV, Wilhelm Klüwer, fremkom med i søndags i Berlingske Tidende, hvor han sagde:

»For mig er det ubegribeligt, at Jørgen Peder Hansens efterfølger ikke er udnævnt. Det har da aldrig været nogen hemmelighed, at han blev 70. Man har sjakret med stillingen, siger SSV-formanden.»

Det vil jeg gerne bede statsministeren om at kommentere.